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رئیس جمهوری ایران درحالی ظهر 
سیاست 
خارجی

دیروز تهران را به مقصد ازبکستان 
ترک کرد که ســمرقند، به عنوان 
دومین شهر بزرگ ازبکســتان، امروز و فردا )۲۴ و 
۲۵شــهریور( میزبان یکی از مهم ترین رویدادهای 
منطقه ای و حتــی بین المللی بوده و قرار اســت در 
اجلاس سران سازمان همکاری شــانگهای فرایند 
عضویت دائم ایران در این ســازمان تکمیل شود و 
جمهوری اسلامی تعهدات الحاق را امضا کند ؛ اتفاقی 
که گام بلندی در توســعه مناسبات منطقه ای ایران 

به حساب می آید.
به گزارش همشهری، سفر ســیدابراهیم رئیسی به 
ازبکســتان، نخســتین حضور رئیس جمهور ایران 
در این کشور پس از 18ســال محسوب می شود که 
با دســتورکارهای ویژه ای از جمله امضای 17 سند 
همکاری در حضور روسای جمهور ۲ کشور همراه بود. 
دیدار رئیسی با همتای ازبکستانی خود و همچنین 
برگزاری نشســت های دوجانبــه و گفت وگوهای 
اقتصادی و جلسه مشــترک ازجمله برنامه های روز 
نخست این ســفر بود.براســاس برنامه اعلام شده 
1۰دیدار رئیس جمهور با مقام های کشورهای مختلف 
ازجمله چین، روسیه و هند از دیگر دستورکارهای 
سفر 3روزه رئیسی در ازبکستان خواهد بود. در جریان 
این سفر، رئیس جمهور دیدارهای جداگانه ای نیز با 
شــی جین پینگ، رئیس جمهور چین، رجب طیب 
اردوغــان، رئیس جمهور ترکیــه، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه و نارندرا مودی، نخست وزیر هند 
خواهد داشت و در اجلاس سران سازمان همکاری 

شانگهای سخنرانی می کند.

ویژگی های مهم سازمان شانگهای
برنامه های مفصل رئیس جمهور کشورمان در جریان 
سفر به ســمرقند در شرایطی اســت که برگزاری 

اجلاس ســران ســازمان همکاری شــانگهای در 
روزهای اخیــر توجه بین المللی زیــادی را به خود 
جلب کرده؛ چراکه قرار است طی آن چند »تصمیم 
امیدوارکننده« اتخاذ شود و انتظار می رود ایران نیز 
یادداشتی از تعهدهای خود را برای به دست آوردن 
عضویت رســمی این ســازمان امضا کند. امضای 
تعهدات از سوی ایران، این امکان را برای کشورمان 
فراهم می کند که به اســناد مؤســس و معاهدات 
بین المللی این ســازمان بپیوندد. اما چرا پیوستن 
جمهوری اسلامی به سازمان همکاری شانگهای از 
اهمیت راهبردی ویژه ای برخوردار است؟ پاسخ به 
این ســؤال را باید در ویژگی های مهم این سازمان 
جست وجو کرد. زیست حدود ۴۰درصد از جمعیت 

جهان در جغرافیای زیرپوشــش سازمان شانگهای 
اهمیت قابل توجهی به آن بخشیده اســت. ازسوی 
دیگر برخی آمارهای اقتصــادی موجود حکایت از 
آن دارد که حدود ۲۵درصد از تولید ناخالص داخلی 
جهان به کشورهای عضو این ســازمان اختصاص 
یافته و اهمیت غیرقابل انکاری به آن بخشیده است. 
همچنین عضویت چین و روســیه، به عنوان ۲عضو 
دائم شورای  امنیت ســازمان ملل و حضور ۴قدرت 
هسته ای جهان )چین، روســیه، پاکستان و هند( 
در سازمان همکاری شــانگهای را می توان از دیگر 
دلایل اهمیــت راهبــردی آن ارزیابــی کرد.روند 
تکمیل عضویت جمهوری  اسلامی در این سازمان 
از شهریورماه سال  گذشته شکل جدی تری به خود 

گرفت و سران کشورهای عضو در نشست دوشنبه، 
پایتخت تاجیکستان، تصمیم گرفتند روند پذیرش 

ایران به »عضویت کامل« در سازمان را آغاز کنند .

اهداف، رویکردها و اعضا
شــانگهای که یک ســازمان بین المللــی دائمی 
بین دولتــی به حســاب می آید، اهدافــی ازجمله 
»تقویت اعتمــاد متقابل و حســن همجواری بین 
کشــورهای عضو«، »ارتقای همکاری مؤثر آنها در 
زمینه های سیاسی، تجاری، اقتصادی، علمی، فنی 
و فرهنگی و همچنین در زمینه آمــوزش، انرژی، 
حمل ونقل، گردشــگری، حفاظت از محیط زیست 
و...« و »تأمین و حفظ مشــترک صلــح، امنیت و 
ثبــات در منطقه؛ حرکت به ســوی ایجاد یک نظم 
سیاســی و اقتصادی بین المللی جدید دمکراتیک، 
عادلانه و منطقی« را پیگیری می کند.این سازمان 
در ســال۲۰۰1و با مشــارکت کشــورهای چین، 
قرقیزســتان، روســیه، تاجیکســتان و ازبکستان 
تاسیس شد. رویکرد این ســازمان در ابتدا بر انجام 
اقدام های متقابل درون منطقــه ای با هدف مقابله 
با تحرکات تروریستی، تجزیه طلبی و افراط گرایی 
در آســیای مرکزی متمرکز بود و طی ســال های 
۲۰۰۲تا ۲۰۰8اهدافی ازجمله توسعه همکاری های 
اقتصادی و مبارزه با مافیای بین المللی موادمخدر نیز 
به اقدام ها و اهداف سازمان اضافه شد.درحال حاضر 
8کشــور هند، قزاقســتان، چین، قرقیزســتان، 
پاکســتان، فدراســیون روســیه، تاجیکستان و 
ازبکستان اعضای این سازمان را تشکیل می دهند 
و افغانستان، بلاروس، ایران و مغولستان نیز اعضای 
ناظر هســتند. جمهوری آذربایجان، ارمنســتان، 
پادشــاهی کامبوج، نپال، ترکیه و سریلانکا تحت 
عنوان »شــریک گفت وگو« در ســازمان همکاری 

شانگهای حضور دارند. 

یک گام تا عضویت کامل در شانگهای
تهران و تاشکند در حضور روسای جمهور ۲ کشور، 17 سند همکاری امضا کردند

 سخنگوی دولت از رکوردشکنی
 زائران ایرانی در سفر اربعین خبر داد

حماسه میلیونی اربعین
شکسته شدن رکورد سفر زائران ایرانی برای حضور در مراسم 
اربعین امسال و قصد رئیس جمهور برای سفر به نیویورک و 
شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل از مهم  ترین خبرهای 
سیاسی بود که مقام های دولتی در حاشیه نشست چهارشنبه 

هیأت دولت به خبرنگاران اعلام کردند.
به گزارش همشــهری، دیروز ســخنگوی دولت در حاشیه 
نشست هیأت وزیران درجمع خبرنگاران حاضر شد و با اشاره 
به حضور میلیونی هموطنان در مراســم راهپیمایی زیارت 
اربعین خبر داد که چهارشنبه رکورد سفرهای زائران ایرانی 

به مراسم اربعین شکسته شد.
علی بهادری جهرمی با بیان اینکه بیــش از 3میلیون زائر به 
عراق سفر کرده اند، گفت که حدود 1.۵میلیون نفر از زائران 
نیز تاکنون به کشور بازگشــته اند؛ »امیدواریم با مشارکت 
مردم، خیران و موکب  داران، این مراســم پرفیض باشکوه تر 
برگزار شود«؛ موضوعی که در نشســت دیروز هیأت دولت 

ازسوی رئیس جمهور نیز مورد تأکید قرار گرفت.
سیدابراهیم رئیسی با اشاره به اهمیت و آثار تربیتی زیارت در 
اربعین، این زیارت را انسان ساز و زمینه ساز شکل دهی جامعه 
تراز اسلامی دانست و یک بار دیگر از تلاش های همه کسانی 
که در برگزاری هرچه باشــکوه تر این مراسم عظیم جهانی 

مشارکت داشته اند، قدردانی کرد.
وی به حضور میلیونی زائران در مراســم پیاده روی اربعین 
امسال نیز اشــاره کرد و به دســتگاه های مسئول ماموریت 
داد تمهیدها و پیش بینی های لازم را با هدف تســهیل در 
تردد و بازگشت زائران به کشور درنظر گیرند. رئیس جمهور 
همچنین با اشاره به استقبال گســترده هرساله مردمی از 
زیارت امام رضا)ع( در ایام شهادت آن حضرت در پایان ماه 
صفر، به معاون اول رئیس جمهور ماموریت داد با تشــکیل 
جلسه شورای زیارت، پیش بینی های لازم برای تسهیل حضور 

زائران رضوی را نیز انجام دهند.

از رفع مشــکل معادن تــا وضعیت ســامانه خدمات 
الکترونیک دولت

ســخنگوی دولت اما دیروز در گزارش خود به رســانه ها به 
موضوع های دیگری هم اشــاره کرد که تشکیل کارگروهی 
در دولت با هدف رفع مشــکلات معــادن، از آن جمله بود. 
بهادری جهرمی درباره گزارش وزیر صمت از احیای معادن 
در حوزه اکتشاف و بهره برداری در هیأت دولت، گفت: مقام  
معظم رهبری در دیدار با اعضای دولت در این حوزه بیاناتی 
را مطرح کردند که گزارش این اقدام ها ارائه شد و قرار است 
کارگروهی در دولت، راهکارهای حل مشــکلات معادن را 

بررسی و موانع را برطرف کند.
وی به گزارش وزیر ارتباطات از میزان پیشرفت دستگاه های 
اجرایی در سامانه خدمات الکترونیک دولت در هیأت وزیران 
هم اشاره کرد و افزود: قرار شــد درحد توان و در مدت زمان 
قانونی تا آخر شهریورماه، دستگاه های اجرایی برای پیوستن 

به این سامانه اقدام کنند.
بهادری جهرمی درباره مصوبات ۲نشست اخیر هیأت دولت 
در هفته جاری نیز گفت: یکی از مصوبات دولت در جلســه 
گذشته، لایحه عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای 
بود که شامل یک متن و ۴۹سند اســت و این لایحه باید به 
تصویب مجلس شورای اســلامی برسد تا گام های عضویت 

ایران برداشته شود.
رئیس دفتــر رئیس جمهور نیز دیــروز درجمع خبرنگاران 
حاضر شد و درباره صدور ویزا برای سفر رئیسی به نیویورک 
گفت: اجازه دهید اخبار مربوط به سازمان ملل را پس از سفر 
ازبکستان اعلام کنیم. رئیس جمهور قصد سفر به نیویورک 

را دارد، اما جزئیات پس از سفر ازبکستان اعلام خواهد شد.

شکست تلاش ضدایرانی غربی ها 
در آژانس

در شرایطی که در روزهای اخیر تروئیکای اروپایی و آمریکا 
در نشســت فصلی شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی تلاش ویــژه ای برای صــدور قطعنامــه جدید علیه 
جمهوری اسلامی به کار گرفتند، اما جلســه دیروز شورای 

حکام درباره ایران بدون قطعنامه پایان یافت.
به گزارش همشهری، نماینده روسیه در نهادهای بین المللی 
وین در پیامی توییتری، با اعلام این خبر نوشت:» بحث برسر 
راستی آزمایی و نظارت در ایران در دور فعلی نشست شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی پایان یافت. هیچ قطعنامه 
یا تصمیمی در این زمینه اتخاذ نشــد. فقط تبادل دیدگاه 
صورت گرفت«. پیش از این میخائیل اولیانوف در نشســت 
شورای حکام نیز طی بیانیه ای، ضمن تأکید بر حمایت مسکو 
از به سرانجام رســیدن مذاکرات وین، از اقدام های عجولانه 
کشورهای غربی علیه ایران انتقاد کرده بود. وی در این بیانیه 
تأکید کرد که »قطعنامه ضدایرانــی بی فکرانه ماه ژوئن در 
شــورای حکام، پیامدهای منفی اي به دنبال آورد که نه تنها 
زمینه ساز پیچیده شــدن وضعیت مذاکرات وین شد بلکه 
چالش های دیگری نیز برای آژانس بین المللی انرژی اتمی در 

زمینه اقدام های راستی آزمایی مرتبط با برجام ایجاد کرد«.
شکســت تلاش های ضدایرانی آلمان، انگلیس، فرانســه و 
آمریکا در نشست شــورای حکام درشرایطی است که دیروز 
وزیر امورخارجه ایران به طرف های غربی مذاکرات برجامی 
هشدار داده بود که صدور بیانیه غیرسازنده در نشست وین 
هیچ ثمری ندارد. حســین امیرعبداللهیان در گفت وگوی 
تلفنی با همتای عمانی خود، آخرین تحولات مذاکره برای 
رفع تحریم ها را مــورد بحث و تبادل نظر قــرار داد و ضمن 
تأکید بر پایبندی ایران به روند گفت وگو و تبادل پیام برای 
رفع تحریم ها و با اشاره به تلاش همه طرف ها طی چند ماه 
گذشته، رمز رسیدن به نقطه مطلوب توافق در شرایط حاضر 
را تمرکز آمریکا بر واقع بینی و نشــان دادن داشــتن اراده 
لازم دانســت. وی بار دیگر تأکید کرد که جمهوری اسلامی 
همچنان از اراده و حسن نیت لازم برای رسیدن به گام نهایی 

توافق خوب، قوی و پایدار برخوردار است.

احمد وحیدی
وزیر کشور

پیش بینی شــده زائران در نقاط مرزی 
ازجمله خرمشهر و قصر شیرین بتوانند 
گذر مرزی موقــت بگیرند. چنــد روزی 
است که شــاهد تردد روان در مرزهای 
کشور هســتیم و رفت وآمدهای زائران 

به خوبی انجام می شود.  / ایرنا

محمدصالح جوکار
رئیس کمیسیون امور داخلی در مجلس

دور اول سفرهای استانی رئیس جمهوری 
به آشــنایی با محیط و احصای مشکلات 
مــردم و مناطــق گذشــت کــه درپــی آن 
مصوباتــی به تصویب رســید و اکنــون در 
دور دوم ســفرها بایــد میــزان تحقــق این 
مصوبات بررسی شود. نکته مهم دیگر، 
داشــتن برنامه و راهبرد برای خارج کردن 

استان ها از چالش هاست. / فارس

عباس مقتدایی
نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی 

مجلس
باید دیپلماســی اقتصادی و ارتباطات 
سیاســی را بر پایه دســتیابی به منافع 
اقتصادی موردتوجــه جدی قراردهیم. 
مجلــس آمــاده همــکاری بــرای تامین 
نیــاز همــه وزارتخانه هــا، براســاس 
سیاســت های ابلاغــی برنامــه هفتــم 

است. / خانه ملت

توضیحات باکو به تهران درباره 
درگیری ها با ایروان

وزارت امورخارجــه جمهوری آذربایجــان اعلام کــرد وزیر 
امورخارجه این کشور در رایزنی تلفنی با همتای ایرانی، درباره 
درگیری های اخیر این کشــور با ارمنســتان توضیحاتی داد. 
به گزارش فارس، درحالی کــه درگیری های اخیر نظامی میان 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان بار دیگر سبب ایجاد نگرانی ها 
درباره ناامنی در منطقه شده است، تحرکات مقام های کشورهای 
منطقه برای توقف این درگیری ها که از شــامگاه دوشنبه آغاز 
شد، شدت یافته است. براین اســاس حسین امیرعبداللهیان، 
وزیرامورخارجه کشورمان با جیحون بایراموف، وزیر امورخارجه 
جمهوری آذربایجــان به صورت تلفنی گفت و گــو کرد. وزارت 
امورخارجه جمهوری آذربایجان در بیانیــه ای اعلام کرد وزیر 
امورخارجه این کشــور با همتای ایرانی خود درباره »اقدامات 
تحریک آمیز گسترده ارمنستان علیه )جمهوری( آذربایجان و 
نقض فاحش اصول حقوق بین الملل و تعهداتش« گفت وگو کرده 
است. دراین بیانیه همچنین آمده  است: »حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امورخارجه ایران گفت که تنش بین جمهوری آذربایجان 
و ارمنســتان مایه نگرانی اســت و اعلام کرد که منطقه برای 
یک منازعه جدید آمادگی نــدارد. او همچنین براین موضوع 
تأکید کرد که حفاظت از تمامیت ارضی کشــورهای منطقه و 
خلل ناپذیر بودن مرزهای بین المللی شان برای ایران مهم است.« 
پیش از این سخنگوی وزارت امورخارجه ایران با ابراز نگرانی از 
تشدید تنش و درگیری های مرزی بین جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان، خواستار خویشــتنداری و حل وفصل اختلافات از 
طریق مسالمت آمیز و براســاس حقوق بین الملل شده بود. 
ناصر کنعانی همچنین بار دیگر غیرقابل پذیرش بودن هرگونه 
تغییرات در مرزهای جمهوری آذربایجان و ارمنستان ازسوی 

ایران را مورد تأکید قرار داد.

هشدار ایران درباره سازوکار 
گزارشگری حقوق بشر

دبیر ستاد حقوق بشــر جمهوری اسلامی در نشست 
شورای حقوق بشر سازمان ملل، مواضع ایران درباره 
سازوکار »گزارشگری کشــوری« را تشریح و تأکید 
کرد که گسترش تعداد گزارشــگران ویژه کشوری، 
هشداردهنده و غیرســازنده است. به گزارش میزان، 
کاظم غریب آبادی با بیان اینکــه حمایت و ارتقای 
حقوق بشر و کرامت انسانی در ایران یک اصل اساسی 
است، گفت: سازوکارهای حقوق بشری سازمان ملل، 
ازجمله شــورای حقوق بشــر، باید مطابق با اصولی 
مانند عدم گزینش گــری، واقعیت گرایی و بی طرفی 
عمل کننــد. آنها بایــد از سیاســت زدگی یا اعمال 
اســتانداردهای دوگانه خودداری کنند. آنها باید از 
هر اقدامی که فراتر از ماموریت شــان باشد یا اعتماد 
کشــورهای عضو را از بین ببرد و باعث ایجاد تقابل 
و دوقطبی شدن بیشــتر در گفتمان های حقوق بشر 
شود، اجتناب کنند. وی افزود: از گزارشگران کشوری 
و موضوعی انتظار می رود بــه وظایف خود عمل و از 
متمایل شدن به یک طرف یا اقدام علیه هر کشوری 
خودداری کنند. گزارشگرانی که تصمیم می گیرند از 
ماموریت خود برای پیشبرد برنامه سیاسی برخی از 
کشورها سوءاستفاده کنند، باید کنار گذاشته شوند. 
غریب آبادی گفت: گزارشــگران ویژه کشوری که از 
سوی چند کشور یا گروهی از کشــورها در راستای 
مواضع سیاسی خصمانه آنها علیه کشورهای درحال 
توسعه به شورا تحمیل می شود، صرفا به تقابل، تضاد 

و حاشیه سازی    کمک می کنند.

روابط تمدنی و فرهنگی تهران - تاشکند
رئیس جمهور کشورمان عصر دیروز پس از انجام مراسم اســتقبال رسمی در مجموعه »راه 
ابریشم« سمرقند، در دیدار با شوکت میرضیایف، همتای ازبکستانی خود، با تبریک سالگرد 
استقلال ازبکستان به رئیس جمهور این کشور گفت: روابط تهران و تاشکند بدون تردید دراین 
سال ها پیشرفت خوبی داشته، به ویژه در دوران ریاست جمهوری شما روابط ایران و ازبکستان 
نه روابط همســایگی و منطقه ای، بلکه تمدنی، عمیق و فرهنگی است. سیدابراهیم رئیسی 
همچنین با بیان اینکه جمهوری اسلامی با وجود تحریم ها، پیشرفت های بسیار خوبی دراین 
سال ها داشته  است، افزود: ملت با اراده ایران »تهدیدها« را به »فرصت ها« تبدیل کرد؛ امروز ما 
در حوزه های مختلفی پیشرفت داریم و ظرفیت های بسیاری در جمهوری اسلامی ایران ایجاد 
شده  است. وی گفت: پیشرفت ازبکستان، پیشرفت ماست و برای توسعه روابط بین 2کشور 
مانعی نمی شناسیم و این آمادگی وجود دارد که روابط دوجانبه را در حوزه هایی مانند تبادل 
تجاری، ترانزیتی و حمل ونقل افزایش دهیم. رئیس جمهور ایران همچنین خطاب به همتای 
ازبکستانی خود عنوان کرد: همچنان که در دوشنبه، پایتخت تاجیکستان به شما گفتم، آمادگی 
داریم در حوزه انرژی با توجه به امکاناتی که در ایران وجود دارد، همکاری های خوبی داشته 
باشیم. رئیسی با اشاره به گفت وگوی وزیران نفت ایران و ازبکستان و امضای تفاهمنامه میان 
2کشور ابراز امیدواری کرد که گام های خوبی در جهت توسعه روابط در حوزه انرژی برداشته 
شود. امضاي اسناد جلوه خوبی از اراده 2کشور برای توسعه روابط در حوزه های مختلف است. 
رئیس جمهور ازبکستان نیز دراین دیدار سفر رئیسی به کشــورش را یک »سفر تاریخی« 
توصیف کرد و گفت: 2کشور ایران و ازبکستان وارد مسیر توسعه شده اند و این سفرها پایه های 
محکمی برای توسعه روابط ایران و ازبکستان خواهد بود. میرضیایف ادامه داد: در یک سال 
اخیر اطلاعات بیشتری درباره تاریخ بزرگ ایران کسب کرده ایم. البته با توجه به روابط تاریخی 

مشترک مبادلات اقتصادی میان 2کشور افزایش داشته است.

مکث

نقل قول خبر

دیپلماسی

برجام

حقوق بشر

دولت

یک کارشــناس ارشد مسائل اوراســیا با اشــاره به اهمیت حضور 
رئیس جمهــور کشــورمان در اجلاس ســران ســازمان همکاری 
شــانگهای که قرار است امروز و فردا )پنجشــنبه و جمعه( در شهر 
تاریخی سمرقند برگزار شود، به همشــهری گفت: اهمیت حضور 
جمهوری اسلامی در اجلاس شــانگهای را در شرایط کنونی از چند 
جنبه می توان مورد بررســی و تحلیل قــرار داد، اما مهم ترین نکته 
این اســت که عضویت ایران در این سازمان نشــان دهنده افزایش 

نقش آفرینی ایران در تحولات منطقه ای است.
بهرام امیراحمدیان افزود: در شرایطی که برخی قدرت های جهانی 
تلاش می کنند ایران را در مناســبات بین المللی به انزوا بکشانند، 
عضویت جمهوری اسلامی در سازمان همکاری شانگهای، به عنوان 
یک سازمان »بین الدولی«، از ناموفق بودن چنین تلاش هایی حکایت 
می کند.وی با بیان اینکه عضویت در این سازمان موقعیت سیاسی 
ایران در مناســبات منطقــه ای و بین المللی را بهبود می  بخشــد، 
گفت: عضویت در چنین سازمان منطقه ای مهمی 
نشان دهنده ثبات سیاسی حاکم بر کشور است 
و می تواند موقعیت مناســبی را برای ایران در 

معادلات منطقه ای و جهانی فراهم کند.

اهمیت عضویت در شانگهای
عضــو هیــأت علمی دانشــکده 
مطالعات جهان دانشگاه تهران به 
جنبه های دیگر اهمیت حضور 
ایــران در اجلاس آتی 
سازمان همکاری 
اشاره  شانگهای 
کــرد و ادامــه 

داد: نکته دیگر این اســت که حضــور 3قدرت مهــم بین المللی و 
منطقه ای مانند روسیه، چین و هند، اهمیت ویژه ای به این سازمان 
بخشیده اســت و عضویت در آن برای تهران دســتاوردهای مهمی 

به همراه دارد.
امیراحمدیان عنــوان کرد: اگرچه چین و هنــد در روابط فی مابین 
با چالش هایی مواجه هســتند، اما به هرحال حضور آنها در سازمان 
شانگهای سبب افزایش اهمیت آن شده و این پیمان را به وزنه مهمی 
در همکاری های منطقه ای در اوراســیا و حتی در سطح بین المللی 
تبدیل کرده  اســت.وی افزود: دلیل دیگر اهمیــت اجلاس آتی در 
شهر تاریخی سمرقند این اســت که بعد از اینکه جمهوری اسلامی 
روند عضویت کامل در سازمان همکاری شانگهای را تاحدود زیادی 
طی کرده است، اکنون باید برای نهایی شدن عضویت قراردادهایی را 
امضا  کند که از اهمیت ویژه ای برخوردار است.امیراحمدیان افزود: 
این اسناد در زمینه همکاری های علمی، فنی، آموزشی و فرهنگی 
در قالب پیش نویس هایی تهیه شده که امضای آنها از سوی ایران از 
حساسیت ویژه ای برخوردار است و ظرفیت های نوینی را برای کشور، 
به خصوص در این بخش ها فراهم می کند.وی ادامه داد: اهمیت این 
موضوع زمانی دوچندان می شود که بدانیم ظرفیت های ایجاد شده 
در چارچوب همکاری با سازمان شانگهای، به ویژه در حوزه مبادلات 
تکنولوژیک و علمی می تواند جایگزین تعاملاتی شود که ما پیش از 
این با غربی ها داشتیم و در شــرایط کنونی به دلیل تحریم ها، دیگر 

چنین امکانی فراهم نیست.

2تجربه مهم ایران برای اعضا
این کارشناس ارشد مسائل اوراسیا همچنین عنوان کرد: گذشته از 
ظرفیت های اقتصادی که طی همکاری با اعضای سازمان شانگهای 
برای ایران ایجاد می شود، باید اشــاره کرد که جمهوری اسلامی در 

۲حوزه مبارزه با موادمخدر و افراط گرایی مذهبی و تروریسم  سوابق 
ارزشمندی دارد که در حوزه شانگهای از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است. امیراحمدیان در این باره ادامه داد: تجزیه طلبی و افراط گرایی 
مذهبی، قاچاق اسلحه و مواد مخدر و تروریسم ازجمله موضوع هایی 
است که برای اعضای سازمان شانگهای از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است و ازجمله مهم ترین دلایل شکل گیری چنین سازمانی به شمار 
می رود. با توجه به این موضوع، تجربه ایران در مبارزه با این چالش ها 
می تواند زمینه مناسبی را برای گسترش همکاری های دوجانبه یا 

چندجانبه با کشورهای عضو به وجود آورد.

نگاه واقع بینانه به عضویت در شانگهای
وی با تأکید بر اینکه در زمینه عضویت در ســازمان شانگهای باید 
نگاه واقع بینانه ای داشته باشــیم و انتظارات ویژه ای ایجاد نکنیم، 
گفت: باید درنظر داشت که شانگهای، سازمانی منطقه ای است، اما 
می توان همکاری ها در این چارچوب را توســعه داد. حضور ۲کشور 
مهم مصرف کننده انرژی و مواد خام، یعنی چین و هندوستان  در این 
سازمان فرصت مهمی برای ما به شمار می رود. هر دوی این کشورها به 
انرژی و مواد خام ایران نیاز دارند و جمهوری اسلامی نیز بعد از روسیه، 
مهم ترین تولیدکننده نفت و گاز در میان اعضای سازمان شانگهای 
به حساب می آید؛ بنابراین ظرفیت های مهمی پیش روی ما قرار دارد 

که باید از آن به خوبی استفاده کرد.
امیراحمدیان افزود: باید بــه این موضوع هم اشــاره کرد که ایران 
ازنظر جغرافیایی دارای موقعیت ویژه ای است که برای اعضای این 
سازمان از اهمیت زیادی برخوردار است؛ چراکه ایران می تواند جبهه 
جنوبی شانگهای را به دریای عمان متصل کند. ایران با برخورداری از 
شبکه های ترانزیتی شرقی- غربی و شمالی - جنوبی خود، می تواند 

نقش راهبردی ویژه ای را در این سازمان ایفا کند.

  امیراحمدیان، کارشناس ارشد مسائل اوراسیا در گفت وگو با همشهری تشریح کرد:

چرا عضویت در سازمان شانگهای مهم است
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